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ABSTRAKT

Tento text má za úkol obecněji popsat a přiblížit čtenáři principy a rozdíly v určení
rozličných výstupů užívajících animaci coby nosný prvek vizuální komunikace,
kategorizovat a určit kritéria pro různé etapy dětí především předškolního věku.
Ráda bych nastínila jak pohled ze strany malých diváků, tak i problematiku, s
kterou se potýkají tvůrci, pro které tvoří dětští diváci cílovou skupinu. Výstupy budu
opírat o již zveřejněné průzkumy, o vlastní postřehy i o sondování svého okolí, jenž
je blízké jak animaci, tak i dětskému vnímání světa.

ABSTRACT

The purpose of this text is to more generally describe and explain the principles and
differences in the identification of different outputs using animation as a carrier of
visual communication, to categorize and to define criteria for different stages of
children, especially pre-school age. I would like to get closer look to the view of
small audiences and the issue faced by the creators for whom the viewers are the
target audience. The outputs will be based on the already published surveys, their
own observations and the sounding of their surroundings, which is close to both the
animation and the children's perception of the world.
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1. ÚVOD
Zpracovat téma vztahu animace s jejími nejmenšími diváky jsem se

rozhodla na základě dlouhodobého zájmu o tuto tématiku a i z důvodu
osobní zkušenosti skrze vlastní dítě. Při nastudovávání dostupných
materiálů jsem ke svému překvapení shledala, že neexistuje ucelenější text,
věnující se vlivu a vztahu animace k divákům nejútlejšího věku, což vyústilo
k záměru sjednotit mé poznatky do jednotného textu mé bakalářské práce.
Tento text má za úkol obecněji popsat a přiblížit čtenáři principy a rozdíly v
určení rozličných výstupů užívajících animaci coby nosný prvek vizuální
komunikace, kategorizovat a určit kritéria pro různé etapy dětí především
předškolního věku.

Ráda bych nastínila jak pohled ze strany malých diváků, tak i
problematiku, se kterou se potýkají tvůrci, pro které tvoří dětští diváci cílovou
skupinu. Výstupy budu opírat o již zveřejněné průzkumy, o vlastní postřehy i
o sondování svého okolí, jenž je blízké jak animaci, tak i dětskému vnímání
světa.

V této práci budu popisovat situaci tak, jak ji aktuálně pozoruji v dnešní
době, kdy pod termín dětská animace zdaleka nelze zahrnout pouze
kreslené filmy a seriály, ale kdy - i díky internetu a globalizaci - animace v
různých měrách prostupuje diváky v mnohem širším měřítku.  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2. ZÁKLADNÍ POJMY

2.1. ANIMACE
Budu-li zde mluvit o “animaci” je třeba si prvně definovat tento termín.

Slovní základ vychází z latinského animatio - volně přeložitelné jako “akt
oživování”. V obecně chápaném pojetí se o animaci mluví jako o
animovaném filmu - soubor rychle se za sebou promítaných kreslených
obrázků, které oživí kresbu (potažmo jinou výtvarnou techniku) a jejich
pomocí lze vyprávět příběh a navazovat unikátní fantaskní atmosféru. V
tomto chápání výrazu animace budu i já setrvávat, nicméně je nutno říci, že
tento pojem je mnohem širší - zahrnuje animované sekvence v počítačových
hrách, výukových aplikacích, funguje v kombinaci s reálnými záběry, či jinými
audiovizuálními technikami. Moderní animace má stovky různých podob,
často rozdílných, nebo se naopak prolínajících - je tutíž těžko definovat
společné zákonitosti spojující tyto jednotlivé útvary.

Věhlasný kanadský tvůrce animovaných filmů Norman McLaren přišel s
velice zajímavou definicí:

„Animace není umění pohyblivých kreseb, ale umění kreslených
pohybů; to, co se odehraje mezi každými dvěma okénky je mnohem
důležitější než to, co je na nich; animace je tedy umění manipulace s
neviditelnými mezerami mezi jednotlivými okénky.“ [1]

Tato definice je ovšem zjevně cílená na kreslený film, nebere ohled na
jiné formy a tak nedochází k vymezení hranic tohoto pojmu. Organizace
ASIFA koncem osmdesátých let zveřejnila již více obecnější definici:

„Umění animace je vytváření pohyblivých obrazů všemi technikami s
výjimkou živé akce.“ [2]
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2.2. SPECIFIČNOST ANIMOVANÉHO FILMU

Předností a hlavním lákadlem animovaného filmu je především to,  
že má schopnost vytvářet osobitý fantaskní svět, který je na hony vzdálen
světu reálnému a jenž disponuje pravidly, které si vytvářejí s minimem
omezení tvůrci. Velice často využívá možnosti vtisknutí lidských vlastností  
a charakterů ať už do podob zvířecích, či neživých. Skrze tuto zkratku lze
rafinovaně vytvořit metaforu obrazu známého světa, ukázat na některou
problematiku a nabídnout řešení bez doslovnosti a konkrétnosti, zároveň 
i hravou a lehce stravitelnou formou, což z animovaného filmu dělá ideální
nástroj pro komunikaci s nedospělým divákem. Snad i proto je animovaný
film prvovplánově spojován s dětským světem, byť je zjevné, že tato zkratka
je funkční napříč celým věkovým spektrem.

3. ANIMOVANÝ FILM - DĚTSKÝ ŽÁNR
Jak jsem již předeslala, animovaný film již dalece překročil hranice

svého určení jen na dětské publikum, nicméně spojitost tu vždy bude
markantně jší a to i z důvodů, daných historicky.

3.1. POHÁDKY
Pro animovaný film slouží pohádka velmi často jako předloha, ať už onen

film pohádkový příběh přímo adaptuje, nebo používá více fragmentů 
z různých pohádkových příběhů k utvoření nového, či jen parafrázuje
nějákého klasického pohádkového autora.

Pohádka je důležitá pro rozvoj a výchovu poznávají svět a v neposlední
řadě pomáhá spoluutvářet základy morálních a etických hodnot.  
Na vyprávěném příběhu se obrazně zrcadlí zápletky každodenního života.
Michal Černoušek, dětský psycholog a pedagog definoval pohádku těmito
slovy:

„Základní funkcí pohádek je vnést smysl a řád do dětem původně
nesrozumitelného, skoro chaotického světa, jemuž děti, obzvláště v době
předškolní, nemohou plně porozumět.” [3]
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Tímto tvrzením autor poukazuje na fakt, že
děti vnímají okolní svět jinak než dospělí, jejich
myšlení je především obrazné, animistické a
konkrétní. Pohádky tak pomáhají rozvíjet jejich
představivost, obrazotvornost, poukazují na
potřeby jako zvládnutí strachu, překonání
překážek, výhody navazování mezilidských
vztahů, důležitosti vztahů v rodině.

Pohádku si děti předškolního věku sami
přečíst ještě neumějí, rodičovské čtení pohádek,  
nebo babičkovské vyprávění je tak nenahraditelnou formou komunikace a
sbližování, spojené s ponaučením a zapojením fantazie.

Ilustrace v dětských knihách doplňuje krásu jazyka krásou obrazu,
podporuje obrazotvornost a představivost. Ilustrace by jistě neměla
nahrazovat vyprávění, spíše jej posunout a podpořit. Známe bezpočet
příkladů, kdy ilustrace ke knížce posloužila jako výtvarná předloha pro
animovaný film.

Například Povídání o pejskovi a kočičce, napsané i ilustrované
Josefem Čapkem vydané roku 1929 posloužilo jako grafická předloha pro
šest krátkých filmů, které v roce 1950 natočil Eduard Hofman (vedoucím
výtvarníkem i animátorem byl Josef Kábrt).

srovnání filmového a knižního ztvárnění pejska a kočičky

Nebo notoricky známá postava Ferdy Mravence, vycházející z komixů
v Lidových novinách (od r. 1933 do 1941), animované podoby se jako první
zhostila Hermína Týrlová, která v roce 1942 natočila první loutkový film s
Mravencem Ferdou. Posléze vzniká i ve formě televizního seriálu, kdy se
dočká hned dvou zpracování (František Filip v roce 1960, Hermína Týrlová
roku 1977 a další verze vznila v roce 1984 v německu).
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Příkladů je nesčetně mnoho, jelikož animovaný film se svým formátem a
způsobem vyprávění logicky přímo nabízí k oživení výtvarného zpracování
knižních titulů.

Ferda Mravenec - od komixu k loutkovému filmu

Nezřídka se také vyskytuje i opačný proces, kdy na základě
animovaného filmu vznikají ilustrované knižní adaptace, což je běžné u
komerčně úspěšných titulů, kdy knihy vznikají jako doplňkové posílení brandu
(více viz kapitola o merchandisingu). Na půltech knihkupectví tak můžeme
narazit množství všeobecně známých postav ze světa animovaného filmu.

3.2. DISNEY

[…]

tisícovky výrazů.

Představivost dítěte v tomto věku úzce souvisí s vjemovou
dovedností a s pamětí. Po obsahové stránce se jedná o představy situací a
vzpomínek, které dítě zažilo, později - okolo druhého roku se již začínají
vytvářet představy kombinující fanzatii s prožitou realitou.

Koncentrace - soustředěnost u dětí v batolecím věku je zprvu
mimovolná, pevně spjatá s činností, jakou dítě vykonává. Její doba se
postupně prodlužuje, starší děti v této kategorii se dokáží soustředit až 19
minut v rámci pro něj zajímavé činnosti. Soustředěnost je velmi individuální
a může se rychle měnit během mentálního růstu dítěte.

Citové kvality - děti okolo druhého roku jednají hlavně na základě citů,
jejich projev bývá velmi intenzivní, ale krátkodobý. Radost a strach jsou asi
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vývojově nejstarší pocity každého dítěte. Okolo třetího roku již můžeme
pozorovat tzv. “naučený strach”, čili strach vyvolaný vzpomínkou na
nepříjemný zážitek, ať už na základě situací, nebo třeba předmětů.

Schopnost zapamatovat si prožité situace, je v tomto věku spíše
mimovolná, spontánní, dítě si uchová v paměti hlavně emocionálně silné
prožitky, ať už kladné (to co má dítě rádo, co se mu líbí), nebo záporné
(strach, bolest, apod).

Vnímání animace - dítě už s oblibou sleduje animovaná videa, vnímá
děj, byť jej ještě nedokáže plně rozklíčovat, vnímá emoce, barevnost i
stylizaci.

Specifičnost animovaných filmů můžeme vnímat na více úrovních:
• Grafická podoba se přizpůsobuje potřebám a možnostem,

kterými disponuje smyslové vnímání dětí do třetího roku života.
Postavy bývají stylizované, zjednodušené, lehce čitelné. Barevnost
určuje náladu a posiluje emoční náboj, tudíž se v animacích
přizpůsobuje i užití barevných palet, které jdou zpravidla ruku v ruce s
atmosférou děje.

• Děj bývá jednoduchý, často velmi popisný, vygradovaný do čitelné
zápletky. Děti v tomto věku filmové vyprávění jako takové ještě
plnohodnotně nevnímají, s přibývajícím věkem a zkušeností pak
dokáží příběh sledovat a pochopit.

• Zvuk je velice důležitý, měl by být popisný a dopňovat obrazovou
akci. Pro dítě okolo druhého roku života je sluch stejně důležitý jako
zrak a tak volba popisného ruchování a výběru hudby napomáhá k
zažití si vztahovosti zvuku a obrazu.

Příklady: prasátko peppa, krteček

příklady oblíbených postav: Krteček a Prasátko Peppa
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8.2. OD TŘ Í DO ŠESTI LET
V tomto věku se rozvíjí jemná motorika, neustále se zlepšuje

koordinace pohybu, po fyzické stránce se tělesná konstituce mění, batolecí
baculatost je pryč a děti se “vytahují”. Dítě také prochází dvěma mezníky v
sociálním zařazení, vstupem do školky a školy si buduje sociální vazby mezi
vrstevníky.

Rozvoj řeči - slovníček předškoláka disponuje třemi až čtyřmi tisíci
slovy. Dítě již umí skloňovat a časovat, řeč se stává hlavním prostředkem
komunikace.

Představivost - fantazijní představy slouží pro dítě jako pomůcka při
vysvětlování si reálného světa, představy jsou velmi živé a pro dítě mnohdy
nelehce odlišitelné od reality. Dítě je schopno plynule převyprávět prožitý
zážitek, děj pohádky, nebo popsat daný předmět.

Koncentrace - schopnost se soustředit se postupně velmi zlepšuje,
dítě s nabývajícími zkušenostmi je schopné si udržet pozornost úmyslně.

Citové kvality - začínají se rozvíjet sociální, etické, estetické a
intelektuální city. Vývojem projde i smysl pro humor, strach a radost má dítě
již více pod kontrolou. Sociální vazby se přestávají vztahovat jen na rodinu,
ale nově i na vrstevníky ve školce. Dítě si už plně uvědomuje co je špatné a
co dobré, co smí a co je zakázáno, pociťuje vinu a pokárání a radost při
pochvale. Důležitým socializačním prostředkem je hra. Chápe hru s pravidly,
ale rozvíjí se i volné hraní, kdy dítě do hry reprodukuje skutečnost i fantazii.

Vnímání animace - v tomto období mají děti již svoje oblíbené seriály, či
filmy, většinou doplněné o produkty s motivy svých hrdinů. Již rožlišujeme
pohlavní diferenciaci témat, kdy holčičky vyhledávají pohádky obsahující
princezny, koně, jednorožce, roztomilá zvířata. Naopak chlapci si libují v
hrdinech se superschopnostmi, v akčních a dobrodružných příbězích.

Specifikace animovaného filmu pro předškolní děti:
- Grafika již bývá propracovanější, děti v tomto věku jsou schopné

rozlišit složitější.
- Děj je již více propracovaný , graduje do zápletky, často končí nějákým
morálním poučením. Velice často se děj situuje do rodinného prostředí,

nebo do fantaskního světa pohádek.
- Zvuk už nehraje tolik edukativní a pouze popisnou roli, obraz

doplňuje, doprovází.
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9. ZÁVĚR
Jakožto rodič tří a půl leté holčičky se tématem animace určené dětem

zabývám takřka na denní bázi. Zastávám názor, že animované filmy, seriály
a hry jsou významnou složkou ve výchově, určování morálních hodnot,
zábavě i učení. Je ovšem třeba pečlivě hlídat obsah, kterému je dítě
vystavováno, jelikož vedle edukativních počinů existuje celá řada
nevyhovujících materiálů, které mohou - při větším objemu - působit
nevýchovně, mohou pokroutit dětské vnímání reality.

�21
