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 Lucie Kokoliová: VLIV ANIMACE NA NEJMLADŠÍ GENERACI

Za předmět výzkumu své teoretické bakalářské práce si Lucie Kokoliová zvolila

problematiku animované tvorby určené malým dětem, která jí dlouhodobě profesně

zajímala už před mateřstvím.

Během svojí aktuálně prožívané mateřské etapy Lucie získala množství autentických

poznatků o dětském vnímání a reaktivitě, které jistě prohloubily její znalosti

zkoumaného tématu. Oproti původnímu záměru se jí však zvolenou tématiku

nepodařilo zpracovat komplexně a vyváženě. Možná se tak stalo vlivem

nedostatečného odstupu, ale práce vyvolává pocit, že je neúplná svým obsahem.

Text je zpracovaný jako dobře sestavený výčet již známých a ověřených skutečností,

ale nezabývá se důležitými navazujícími aktuálními tématy. Namátkou uvádím jen

některá: kupříkladu skutečnost, že digitální technologie a internet pronikly již do

všech sfér běžného života, a že se i malé děti této situaci dobře a s přirozenou

hravostí přizpůsobují. Na straně jedné to rozšiřuje možnosti využití animace, na straně

druhé to otevírá nová témata pro zacházení s technologiemi v kontextu výchovném,

psychologickém, autorském, bezpečnostním atd. Užití technologií ovlivňuje také

dobový výtvarný vizuální styl, ale existuje i silný vliv rozdílného vkusu nebo nevkusu,

podmíněného komerčními požadavky. Jak takové skutečnosti třeba ovlivňují

podmínky zadání a kvalitu autorské práce je otázka. Toto vše se může odrážet také

v autorské tvorbě zacílené na ty nejmladší a tudíž nejzranitelnější diváky.

Ačkoli tato práce má strukturu logickou a témata jednotlivých kapitol jsou zpracována

vyčerpávajícím způsobem, kvalitu a lepší srozumitelnost celé práce by povýšil jasnější

styl vyjadřování, stylistická korekce i opravy pravopisných překlepů.

Otázkou je komu a k jakému účelu by měla ideálně takto koncipovaná bakalářská

práce sloužit.

V Praze dne 12.9.2018 Zuzana Marešová